
                                                

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail :  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. istruzione. i t    
sito web: www.is t i tutocomprensivomontelupo.edu. i t  

 

All’Albo on line 

Agli atti 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO PER PROGETTO “SERVICE 

LEARNING: SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO” 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e nello specifico l’art.7 Presupposti, 

criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché in materia di spese per 

convegni, mostre, pubblicità, relazioni pubbliche e di rappresentanza. Adempimenti e obblighi 

di pubblicità ss.mm.ii; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni, riguardante il ricorso ai contratti di 

collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO Il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per l'attività 

negoziale per l'approvvigionamento di beni e servizi approvato dal C.d.I. con delibera n.36 del 

20/02/2019;  

VISTO l’art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 

comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO L’art. 50 del D.Lgs 36/2023, Comma 1, Lettera a (per i lavori) e b (per i servizi e forniture) in 

materia di procedure per l’affidamento;  

VISTO l’art.48, comma 2, del D. Lgs 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente 

distante dalla soglia comunitaria, della prestazione in oggetto che non riveste un interesse 

transfrontaliero certo;  

VISTO l’art.108 del D. Lgs n. 36/2023 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e 

forniture”, comma 1; 

VISTE Le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
Protocollo 0017497/2023 del 31/10/2023



                                                

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail :  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. istruzione. i t    
sito web: www.is t i tutocomprensivomontelupo.edu. i t  

 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

RITENUTO Che la Prof.ssa MADDALENA SCAFARTO, DIRIGENTE SCOLASTICA 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. art. 15 D.lgs 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; TENUTO CONTO Che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  

VISTO Che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

norma di cui sopra;  

VISTO l’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” sancisce chiaramente l’obbligo delle 

pubbliche amministrazioni (incluse le istituzioni scolastiche) di coinvolgere quanto più 

possibile gli enti del terzo settore. Nello specifico si prevede che: “In attuazione dei principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 

finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia 

organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di 

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori 

di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, 

attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere 

nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano 

specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di 

zona”. 

VISTO l’art. 43 del D.I. del 28 agosto 2018 n. 129 concernente il Regolamento recante le "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consente la 

stipulazione di contratti per prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività e 

insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTOil comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto 

e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera 

di esperti esterni»;  

VISTO l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge l'attività 

negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.112 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale 2023; 

VISTO l’avviso pubblico regionale n. 838/2023 per l’individuazione delle scuole statali e paritarie che 

promuovono iniziative di recupero e consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di 

scuola in presenza perse da parte degli studenti soggetti a misure di isolamento dovute 

all'infezione SARS-CoV-2; 

VISTO che la nostra istituzione scolastica è rientrata tra le scuole finanziate per il suddetto avviso, sia 

nell’a.s. 22-23 per € 648,13  che per l’a.s. 2023-24 per €4.428,89; 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


                                                

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail :  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. istruzione. i t    
sito web: www.is t i tutocomprensivomontelupo.edu. i t  

 

CONSIDERATO che con le suddette risorse si prevede l’attivazione di n. 6 moduli laboratoriali per il 

recupero delle competenze in ITALIANO e MATEMATICA e n. 2 moduli di SERVICE 

LEARNING e n. 1 modulo di EDUCAZIONE MOTORIA;  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 36 nella 

seduta del 14/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 11036/2022 del 

19/10/2022 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 21/12/2022 con 

delibera n. 102; 

VISTA la determina relativa al reclutamento di docenti interni per l’attuazione del progetto Ristori per 

il conferimento dell’incarico di docenza per Corsi di recupero prot. n. 0016165/2023 del 

27/09/2023; 

VISTO l’Avviso per il reclutamento di docenti interni per il conferimento dell’incarico di docenza per 

Corsi di recupero progetto Ristori prot. n. 0016166/2023 del 27/09/2023; 

RILEVATO che il suddetto avviso è andato deserto per il modulo di Service Learning alla Scuola 

Secondaria di I grado;  

TENUTO CONTO CHE il nostro Istituto è una delle quattro scuole toscane coinvolte nel progetto di 

ricerca INDIRE «Il Service Learning per la relazione tra scuola e Terzo Settore» previsto nel 

Piano Triennale delle Attività (2022-2024) di INDIRE; che si focalizza su tre temi: la 

costruzione di una relazione significativa e strutturata tra scuola e territorio attraverso 

l’approccio educativo del Service Learning, lo scambio di competenze tra i soggetti coinvolti 

nella progettazione e realizzazione di percorsi educativi di qualità basati su bisogni e 

necessità dei diversi contesti. Contrastare la “povertà educativa” si deve, si può: online le 

«Indicazioni e suggerimenti per la collaborazione tra scuola e Terzo Settore educativo» 

VISTA la specificità e l’infungibilità della prestazione richiesta; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

Art.1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina; 

Art.2 Oggetto 

Di affidare al Consorzio CO&SO di Empoli la realizzazione del progetto: “SERVICE LEARNING – 

Scuola Secondaria”; 

Art. 3 Durata 

Di definire la durata del progetto, nel mese di novembre a.s. 2023-2024, in ore 10 suddivise in 4 

lezioni da 2 ore e mezza ciascuna; 

 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


                                                

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-mail :  f i ic811007@istruzione. i t   -  f i ic811007@pec. istruzione. i t    
sito web: www.is t i tutocomprensivomontelupo.edu. i t  

 

Art.4 Compenso 

Di stabilire il compenso di € 464,50 onnicomprensivo a carico dell’Istituzione Scolastica; 

Art.5 Tracciabilità 

Di informare il fornitore del servizio sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maddalena Scafarto 
F.to digitalmente 

 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/

		2023-10-30T13:57:25+0000
	Maddalena Scafarto




